
1 

令和 4 年 4 月 21 日 
 

全国数学教育学会：第 56 回研究発表会のご案内 
 

全国数学教育学会会長 岡崎 正和 
第 56 回研究発表会実行委員長 國岡 髙宏 

 
謹啓 新緑の候，会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて，兵庫教育大学において開催予定の第 56 回研究発表会は，新型コロナウイルス感染

症拡大防止の観点から，現地での開催を断念し，オンラインによる開催と致しました。前回

の鳴門教育大学でのオンラインによる開催方法を継承し，従来行ってきました研究発表会

の形態を維持するべく，鋭意準備を進めております。開催に際しまして，会員の皆様には，

ご不便をおかけするかと存じますが，有意義な研究交流ができますよう精一杯努めて参り

ますので，万障お繰り合わせの上，ご参加下さいますようご案内申し上げます。   謹白 

 
記 

 

  

1. 日時および形態 

 
この度の研究発表会では，開会行事，総会ならびに研究発表に加え，シンポジウム及び共

同研究のセッションを設けます（シンポジウムは研究発表会二日目午前を予定。共同研究の

申込方法等は「3．「共同研究枠」の公募について」をご参照下さい）。研究発表会への参加

を予定されている方は，必ず事前の参加申し込みをお願い致します。今回も，当日受付はご

ざいませんので，ご注意ください。 
また，この度の研究発表会に向けて学会への入会を希望される方は，6 月 10 日（金）ま

でに入会申し込みを済ませて頂きますようお願い致します（＊）。（研究発表のためには会員

であることが必要です。） 
（＊）入会方法につきましては，学会ウェブサイト（https://www.jasme.jp）をご覧下さい。  

 
 開会行事及び総会 

令和 4 年 6 月 25 日（土）午前 10 時より，オンラインによって開催します。例年の開催

時刻と異なりますので，ご注意ください。また，開催にはビデオ会議システム「Zoom」

を用いる予定です。詳細につきましては，学会ウェブサイト（https://www.jasme.jp）にて，

6 月 20 日（月）までにご案内致しますので，参加予定の皆様は必ずご覧下さい。 
 
 研究発表会 

令和 4 年 6 月 25 日（土）午後 1 時 30 分から 6 月 26 日（日）終日まで，学会ウェブサ

イト内に専用のサイト（特設サイト）を開設して行います。参加や研究発表の形態などは，

随時学会ウェブサイトを通じてご案内致します。 
特設サイトは，6 月 22 日（水）午後に公開します。事前の参加申込者のみアクセスで

きます。なお，研究発表予定の方々は 6 月 25 日（土）午前 9 時ならびに 26 日（日）午前

9 時より，Zoom への接続のためのテストをお願いします。 



2 

2. 各種申し込み 

 
開会行事，総会ならびに研究発表会への参加および研究発表の申し込みは，下記の要領に

てオンラインで行います。また，研究発表の申し込みをされる方も，別途参加申し込みが必

要ですので，ご注意ください。 
 
≪参加申し込み≫ 

5 月 09 日（月）より，学会ウェブサイト内に，参加申し込みフォームを開設します。

開会行事，総会ならびに研究発表会に参加する方は，当フォームに参加者名・所属・メー

ルアドレス等の情報を記入の上，必ず 6 月 10 日（金）までに申し込んで下さい。 
また，参加費は 1,000 円です。本案内の記載情報にしたがって 6 月 10 日（金）までに

納入してください。 
 
≪研究発表の申し込み≫ 
① 5 月上旬ごろ学会ウェブサイト内に，研究発表申し込みフォームを開設します。研究

発表をされる方は，6 月 10 日（金）午後 5 時までに，当フォームに発表者名・所属・

メールアドレス・発表タイトル等を記入の上，申し込んで下さい。 
連名で発表の場合，発表申し込みは代表者のみで構いません。ただし，参加申し込

みは全員が行う必要がありますのでご注意ください。 

② 発表用資料のアップロード方法については，「第 56 回研究発表会・兵庫教育大学大会

サイト（仮称）」に掲示しますので，発表申込みの際に，必ず確認をお願いします。

なお，当該サイトへのリンクは，学会ウェブサイトをご参照下さい。 

 
3. 「共同研究枠」の公募について 

 

第 53 回研究発表会より具体化を試みてきました「共同研究枠」については，第 54 回研究

発表会より，公募による発表枠を設定し，より多くの会員の皆様に使って頂けるようにいた

しております。また，研究推進委員会を中心に，共同研究枠設置の目的，活動内容やその使

い方，成果報告等について，幾つかの取り決めなどをまとめさせて頂いております。 
第 56 回研究発表会において共同研究枠での発表を希望される共同研究グループは，告知

用学会サイトをご覧いただき，所定の申請書に必要事項をご記入の上，お申し込み下さい。 
なお，第 56 回研究発表会では，二日目午前をシンポジウムにあてる予定であるため，発

表枠の時間帯を変える予定です。詳しくは，申請書をご覧下さい。 
・全国数学教育学会「共同研究枠」公募の告知サイト（申請書もこのサイトにあります） 

 https://www.jasme.jp/sub10.shtml 

・共同研究枠について 

 https://www.jasme.jp/Joint/JASME_Joint_Research.pdf 

・申請締め切りと申請先 
 締め切り ：5 月 27 日（金） 
 申請先（E-Mail にて） ：yamada@auecc.aichi-edu.ac.jp 山田篤史（愛知教育大） 
 
 

https://www.jasme.jp/sub10.shtml
https://www.jasme.jp/Joint/JASME_Joint_Research.pdf


3 

4. ヒラバヤシ基金シンポジウム 

 
令和 2 年度をもって，故平林一榮先生からの 10 年間のご寄附であるヒラバヤシ基金が，

区切りを迎えました。そこで，第 56 回研究発表会では，ヒラバヤシ基金による成果をまと

め，全国数学教育学会の「これまで」と「これから」を考えるシンポジウムを企画いたしま

した。日程は，研究発表会二日目午前中を予定しておりますので，ご参加のほど，よろしく

お願いいたします。 
 

5. 参加費および会費納入のご案内 

 
この度の研究発表会は，オンライン開催のため，現地での参加費および会費の納入はでき

ません。それぞれ下記口座への振り込みをして頂きますよう，よろしくお願い致します。 
 
① 参加費 

研究発表会への参加費は，1,000 円です。参加のための諸情報をお知らせする準備の都合

上，6 月 10 日（金）までに納入して下さい。 
 

≪参加費振り込み用銀行口座≫ 
銀行名 ゆうちょ銀行 

金融機関コード ９９００ 

店番 ０２９ 

預金種目 当座 

店名 ○二九 店（ゼロニキュウ店） 

口座番号 ００９１８２０ 

口座記号番号 ００２２０－５－９１８２０ 

口座名称 全国数学教育学会 

＊下記掲載の会費納入の口座とは異なりますので，ご注意ください。  

 

② 会費 
令和 3 年度・令和 4 年度会費を未納の方は，早めに納めて頂きますようお願い致します。 

正会員および賛助会員 年額 8,000 円 
学生会員   年額 4,000 円 
＊令和 3 年度より会費が改定されておりますので，ご注意ください。  

 
≪会費振り込み用銀行口座≫ 

銀行名 ゆうちょ銀行 

金融機関コード ９９００ 

店番 １３９ 

預金種目 当座 

店名 一三九 店（イチサンキュウ店） 

口座番号 ００２２９７１ 

口座記号番号 ０１３８０－５－２２９７１ 

口座名称 全国数学教育学会 

＊通信欄に「令和 3 年度会費」のように記載して下さい。  

＊会費の自動払込みを受け付けております。詳しくは学会ウェブサイトをご覧下さい。  



4 

≪ワークショップのご案内≫ ※既に学会ウェブサイト上で案内しております内容と同じです。 

研究発表会に先立ちまして，オンラインワークショップ「英語で論文を書こう！」が

開催されます。 
主催：全国数学教育学会 HJME 編集委員会 
日時：2022 年 6 月 24 日(金) 16:00-18:00 （オンライン開催） 
定員：20 名 

申込制となっております。関心のある方は奮ってご参加下さい。申込みの方法やワー

クショップの内容など，詳細は学会ウェブサイトをご覧下さい。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

重要な締め切り 

5 月 27 日 共同研究枠公募締め切り 
6 月 10 日 参加申し込み締め切り，参加費振り込み締め切り 
6 月 10 日 入会申し込み期限（発表される方で，未入会の方） 

研究発表申し込み締め切り[午後 5 時] 
6 月 22 日 論文データアップロード締め切り[午後 5 時]（発表者のみ） 

 
 
【全国数学教育学会事務局】 
〒739-8524 東広島市鏡山一丁目 1 番 1 号 
 広島大学大学院人間社会科学研究科内 
 全国数学教育学会事務局 

E-Mail: bureau@jasme.jp 


